

نگاه‌ها

جریمه مجلس برای تعلل بانک‌ها در پرداخت وام

کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس با بیان اینکه استقرار سیستم اعتبارسنجی در کشور به کندی پیش می‌رود، گفت: مجلس برای ارگان‌هایی که سهیل انگاری می‌کنند جریمه در نظر خواهد گرفت. از جمله دلایل تعلل و خودداری بانک‌ها از پرداخت وام بدون ضامن، عدم استقرار سیستم پرداخت وام بر مبنای اعتبارسنجی است. جالب اینجاست که سیستم اعتبارسنجی که تاکنون در ایران عملیاتی نشده، در دنیا قدمت ۶۰ ساله دارد و بیش از ۳ سال است که آئین‌نامه مرتبط با آن ابلاغ شده است؛ اما موانع استقرار سیستم اعتبارسنجی در کشور چیست و کدامیک از دستگاه‌های دولتی و حاکمیتی در این موضوع به وظایف قانونی خود عمل نمی‌کنند؟ در همین ارتباط، مصطفی حبیبیا... کارشناس اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: در حال حاضر، گزارش‌های اعتبارسنجی در ایران ذیل یک نهادی به نام شرکت رتبه‌بندی اعتباری ایران که تحت نظارت بانک مرکزی اداره می‌شود، فعالیت می‌کند. او با بیان اینکه در حال حاضر پایگاه داده‌های اطلاعاتی این شرکت دارای نقص است، گفت: متأسفانه هنوز نهادها و ارگان‌های ذی‌ربطی که اطلاعات اعتباری مردم را در اختیار دارند به این شرکت متصل نشده‌اند و به همین خاطر، گزارشات اعتبارسنجی در ایران با نواقص زیادی مواجه است. کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی گفت: ساز و کار دولتی بانک مرکزی موجب شده است تا استقرار سیستم اعتبارسنجی در کشور، به کندی به سمت اهداف خود حرکت کند. کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس گفت: در این طرح قرار است فضای اعتبارسنجی از انحصار نهاد دولتی خارج شده و به بخش خصوصی این امکان داده شود تا بتواند شرکت اعتبارسنجی تأسیس کنند و مجلس باید در برابر نهادهایی که از دادن اطلاعات اعتباری اشخاص به بانک مرکزی خودداری می‌کنند، جریمه‌های سنگین قانونی وضع نماید. حبیبیا... گفت: بانک مرکزی وظیفه هماهنگی بین دستگاه‌ها برای تکمیل پایگاه داده اعتباری را بر عهده دارد و در حال حاضر برخی ارگان‌ها در این زمینه همکاری می‌کنند و برخی دیگر روز همکاری لازم را ندارند. او با بیان اینکه برخی نهادها مثل سازمان امور مالیاتی و قوه قضائیه موظف هستند تا به بانک مرکزی اطلاعات ارسال کنند، گفت: اما اول باید تشخیص داد که آیا اساساً این سازمان‌ها، اطلاعات مفیدی از مردم در اختیار دارند تا آن را به بانک مرکزی تحویل بدهند؛ به عبارت دیگر آیا داده‌هایی که در اختیار این دستگاه‌ها قرار دارد، دسته‌بندی شده، سالم و کارآمد هستند؟ وی در ادامه گفت: به‌طور مثال به علت فرار مالیاتی و فقدان پرونده‌های دقیق مالیاتی در سازمان امور مالیاتی، استخراج این اطلاعات و انتقال آن به بانک مرکزی قطعاً با مشکل همراه خواهد بود. این کارشناس اعتبارسنجی با بیان اینکه بعضاً در رسانه‌ها مطرح شده است که کلاً اعتبارسنجی جایگزین وثیقه و ضامن نشود، گفت: اما در هیچ کجای دنیا تمامی تسهیلات صرفاً با اعتبارسنجی پرداخت نمی‌شود و به‌طور کلی موضوع اعتبارسنجی برای وام‌های خرد قابل قبول است. حبیبیا... با بیان اینکه خود بانک‌ها برای رهایی از هزینه‌های سنگین ارزش‌گذاری بر روی وثیقه‌ها آهسته آهسته دارند، به سمت پرداخت وام از طریق اعتبارسنجی حرکت می‌کنند، گفت: همه ارگان‌هایی که باید به بانک مرکزی اطلاعات بدهند، به نوعی خودشان از اعتبارسنجی منتفع خواهند شد. وی در ادامه تشریح کرد: به‌طور مثال اگر نیروی نظامی یا سازمان امور مالیاتی اطلاعات مربوط به تخلفات رانندگی و نیز تخلفات مالیاتی را به بانک مرکزی بدهند، طبیعتاً این اطلاعات در پرونده اعتباری تأثیر خواهد داشت و همین قضیه باعث خواهد شد تا افراد تا حد توان مراقب باشند تا تخلفی در این زمینه مرتکب نشوند. این کارشناس اعتبارسنجی با بیان اینکه کشورهای مختلف، تجربه‌های متنوعی در خصوص اعتبارسنجی از مردم دارند و تعدادی از کشورها مانند کشور خردمان بحث اعتبارسنجی را توسط یک نهاد دولتی انجام می‌دهند، گفت: الان بعضاً در بانک‌ها متناسب با جایگاه اعتباری هر شخص تسهیلات و ضمانت‌نامه‌ها ارائه می‌شود. کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس با بیان اینکه هرچه میزان داده‌های جزئی از فعالان اقتصادی بیشتر شود، بهتر می‌توان ریسک اعتباری آن‌ها را شناسایی کرد، گفت: به‌طور مثال یکی از داده‌هایی که به گزارشات اعتبارسنجی افراد بسیار کمک می‌کند؛ موضوع سابقه فرار مالیاتی شخص است. این کارشناس اعتبارسنجی با بیان اینکه به منظور راهبری فعالیت‌های کلان اعتبارسنجی در کشور شورای تحت عنوان شورای سنجش اعتبار در بانک مرکزی مستقر شده است، گفت: در واقع بانک مرکزی به نوعی بازوی اجرایی شورای سنجش اعتبار است و پس از اخذ تصمیمات لازم در شورای سنجش اعتبار، اجرای مصوبات آن توسط بانک مرکزی صورت می‌پذیرد.

خبر

سخنگوی گمرک اعلام کرد:

تجارت ۱۰۲ میلیارد دلاری کشور

سخنگوی گمرک گفت: از شهریور ۱۴۰۰ تا پایان تیرماه امسال، ۱۵۱.۵ میلیون تن کالا به ارزش ۱۰۲ میلیارد دلار، بین ایران و سایر کشورها تبادل شد که نسبت به مدت مشابه ۳۱ درصد در ارزش افزایش داشته است. به گزارش مهر به نقل از وزارت اقتصادی و دارایی، سید روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک در خصوص تجارت غیر نفتی دولت سیزدهم در ۱۱ ماه استقرار دولت جدید اظهار داشت: از زمان استقرار دولت سیزدهم و از اول شهریور ماه سال ۱۴۰۰ تا پایان تیرماه امسال، ۱۵۱ میلیون و ۴۹۶ هزار تن کالا به ارزش ۱۰۱ میلیارد و ۸۲۰ میلیون دلار بین ایران و سایر کشورهای جهان تبادل شد که از لحاظ وزنی با رشد ۴ درصدی و از لحاظ ارزش با رشد ۳۱ درصدی نسبت به مدت مشابه همراه بوده است. وی افزود: در این مدت یازده ماهه و نسبت به مدت مشابه در دولت قبل، پنج میلیون و ۷۵۲ هزار تن کالا و ۲۳ میلیارد و ۸۶۰ میلیون دلار تجارت بیشتر بین ایران و سایر کشورها رقم خورده است. لطیفی در خصوص میزان صادرات در دولت سیزدهم گفت: حدود ۱۱۳ میلیون تن کالا به ارزش ۴۸ میلیارد و ۱۹۸ میلیون دلار سهم صادرات غیر نفتی ایران در ۱۱ ماه فعالیت دولت سیزدهم از کل تجارت غیر نفتی بود که با ۱۰ میلیارد و ۱۱۱ میلیون دلار صادرات بیشتر نسبت به مدت مشابه، ۲۷ درصد در ارزش رشد داشته است.

«آرمان ملی» به بررسی تورم و رشد پایه پولی می‌پردازد

آمارسازی ساختگی برای مردم یا نداشتن اطلاعات درست



اینکه حقوق و دستمزدها بالا می‌رود و به تبع آن نرخ آب و برق، قیمت ارز و عوارض گمرکی بالا می‌رود چگونه ممکن است که نرخ تورم کاهش یابد؟ یا در حالیکه نرخ اجاره بها مسکن نسبت به پارسال دو برابر می‌شود یا برنج ایرانی از قیمت ۶۰ هزار تومان به ۱۴۰ هزار تومان می‌رسد را با چه فرمول و توجیهی می‌توان توجیح داد و اگر اینها تورم نیست پس چیست؟

آمارهایی که با واقعیت تفاوت دارد

علیرضا منقایی کارشناس اقتصادی در این خصوص به «آرمان ملی» گفت: واقعیت این است که مسائلی که مردم در زندگی روزمره با آن مواجه می‌شوند که آقایان مطرح می‌کنند فرق دارند و ملاک معیشت مردم است که متأسفانه در شرایط مناسبی نیست و باید گفت در شرایط فعلی نه تنها تورم کاهش نیافته بلکه افزایش یافته و این ارقام واقعی نیست. این کارشناس اقتصادی افزود: متأسفانه این تبدیل به یک رویه عادی شده است که هر دولتی می‌پذیرد که بر سر کار می‌آید اقدامات دولت قبلی را زیر سوال می‌برد که این مساله به دلیل این است که آمار و اطلاعات صحیحی نیز درست نیست. منقایی با اشاره به صحبت‌های خاندوزی و مقام مسئول در وزارت اقتصاد گفت: آقایانی که دروزارت اقتصاد مشغولند و گفته می‌شود که صادرات غیرنفتی رشد داشته است باید توجه داشته باشند که اگر صادرات را خام فروشی فرض کنیم که آن وقت صادرات نیست و بنا به فرض هم اگر صادرات رشد داشته باشد به این معنی است که ارزش آوری بیشتری برای کشور صورت گرفته و باید وضع مالی مردم بهتر شده باشد نمی‌توان انتظار داشت مردم متوجه این محاسبات نباشند. او ادامه داد: از سال گذشته تاکنون قیمت ملک، خودرو، مایحتاج عمومی مردم چندبرابر شده و به اسم جراحی اقتصادی فشار اقتصادی بر مردم تحمیل شده است اما بهبودی در وضع معیشت مردم حاصل نشده و حتی اگر نیم دهم درصد هم مردم بهتر از سال گذشته شده باشد بنده تمام آمار و ارقام مرکز آمار ایران و گفته‌های مسئولین دولتی را به جهت کنترل نرخ تورم و کاهش نقدینگی می‌پذیرم اما این گونه نیست این کارشناس اقتصادی در خصوص ادعای یک مقام مسئول در وزارت اقتصاد نسبت به کاهش نرخ تورم و کنترل آن واکنش نشان داد و گفت: وقتی ارز ۴۲۰ تومانی به ۲۷ هزار تومان می‌رسد یا

اینکه حقوق و دستمزدها بالا می‌رود و به تبع آن نرخ آب و برق، قیمت ارز و عوارض گمرکی بالا می‌رود چگونه ممکن است که نرخ تورم کاهش یابد؟ یا در حالیکه نرخ اجاره بها مسکن نسبت به پارسال دو برابر می‌شود یا برنج ایرانی از قیمت ۶۰ هزار تومان به ۱۴۰ هزار تومان می‌رسد را با چه فرمول و توجیهی می‌توان توجیح داد و اگر اینها تورم نیست پس چیست؟

سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و امور دارایی روز گذشته در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران گفت: با توجه به اینکه در ایام سالگرد شروع به کار دولت سیزدهم هستیم، این فرصت را برای کارشناسان و منتقدان معتنم می‌شماریم و از صاحب‌نظران دعوت می‌کنیم با اعداد و مستندات نظرات خود را اعلام کنند، همچنین سید احسان خاندوزی اقتصاد و امور دارایی معتقد است که تورم تیر ماه کاهش قابل ملاحظه‌ای نسبت به خرداد ماه داشت و امیدواریم در مرداد ماه نیز این کاهش را شاهد باشیم. ابراهیم صیامی مدیر کل آینده‌پژوهی، مدل‌سازی و مدیریت اطلاعات اقتصادی وزارت اقتصاد نیز مدعی شده است که نرخ رشد نقدینگی در خرداد ماه امسال به ۸.۲۷ درصد رسید، در حالی که در مهرماه سال گذشته ۸.۴۲ درصد بوده است همچنین رشد پایه پولی در مرداد سال گذشته ۱.۴۲ درصد بوده که این رقم در خرداد امسال به ۸.۲۷ درصد کاهش پیدا کرده است که این به دلیل بوده است که دولت رئیسی توانسته پایه پولی که محل اصلی افزایش نقدینگی طی سال‌های اخیر بوده بود را کنترل نماید همچنین منشا اصلی افزایش پایه پولی مربوط به بحث ناترازی و اضافه برداشت‌های بانک‌ها است که دلیل آن مربوط به ساختارهایی است که سال‌های گذشته در اقتصاد ایران شکل گرفته و عدم اصلاح ساختار در سال‌های گذشته باعث شده که پایه پولی کشور فشار وارد شود ولی دولت سیزدهم تمام تلاش خود را انجام داد تا بتواند از طریق اصلاح برخی ساختارهای گذشته پایه پولی را تا حد قابل قبولی کنترل نماید. صیامی بیان کرد: بانک مرکزی سیاست سالم‌سازی ترازنامه بانک‌ها را پیگیری می‌کند که در سال‌های گذشته نظام بانکی مشکلاتی را داشت و بانک مرکزی از طریق محدودیت‌هایی که بر روی تسهیلات بانک‌های ناسالم ایجاد نموده توانسته مانع از استقراض و اضافه

«آرمان ملی» وضعیت جاماندگان سهام عدالت را بررسی می‌کند؛

پایان مهلت دولت برای واگذاری سهام عدالت به جاماندگان



محمد رضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در این باره گفت: بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۱ جاماندگان سهام عدالت از افراد تحت پوشش کمیته امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی هستند که تاکنون ۴ میلیون نفر شناسایی شده که باید سهام عدالت در فاز اول شناسایی بازماندگان، به آنها اختصاص پیدا کند. او ادامه داد: بخش دوم از بازماندگان کسانی از دهک‌های بعدی تا دهک ششم در آمدی هستند که سهام عدالت به آن‌ها اختصاص پیدا نکرده است و همین‌طور بر اساس اولویت این طرح به جلو می‌رود و محاسبات برای شناسایی افراد جاماندگی سهام عدالت انجام شده و قرار است طبق تکلیف قانون بودجه تا پایان تابستان امسال، سهام عدالت به جاماندگان اختصاص پیدا کند در هر حله بعدی هم باید کسانی که از سهام عدالت جا مانده‌اند، به آن‌ها اختصاص یابد. محمد خزایی کوهپ

قیمت در بازار آزاد (به تومان)

سکه و طلا	ارز	خودرو
سکه امامی	دلار آمریکا	سمند LX
سکه بهار آزادی	یورو	دنا
نیم سکه	پوند انگلیس	پژو پارس TU5
ربع سکه	درهم امارات	پژو ۲۰۶ تیپ ۲
سکه گرمی	لیبر ترکیه	رانا پلاس
هر گرم طلای ۱۸ عیار	دلار کانادا	تارادستی
۱۴,۸۰۶,۰۰۰	۱	۳۱,۰۰۰,۰۰۰
۱۴,۰۹۶,۰۰۰	۱	۴۰۶,۰۰۰,۰۰۰
۸,۱۸۰,۰۰۰	۳۸۰۹	۳۷۵,۰۰۰,۰۰۰
۵,۱۸۶,۰۰۰	۱	۳۰۲,۰۰۰,۰۰۰
۳۰,۰۴۰,۰۰	۱۷۶۰	۳۰,۰۰۰,۰۰۰
۱,۳۵۹,۸۰۰	۲۴,۶۴۰	۴۶۰,۰۰۰,۰۰۰
۲۰۶,۰۰۰,۰۰۰	---	سایپا ۱۱۱
۱۹۲,۰۰۰,۰۰۰	---	تیبا
۲۰۷,۰۰۰,۰۰۰	---	ساینا
۲۱۳,۰۰۰,۰۰۰	---	کوییک R
۳۳۵,۰۰۰,۰۰۰	---	وانت زامیاد
۳۴۵,۰۰۰,۰۰۰	---	شاهین

بازار سرمایه

تردید معامله‌گران و روزهای کم‌رونق

آرمان ملی: معاملات دیروز بورس در سالگرد آغاز سقوط تاریخی شاخص کل، کم‌رونق بود؛ کاهش حدود ۳.۵۰۰ واحدی شاخص کل، افت ارزش معاملات خرد به کمتر از ۲ هزار میلیارد تومان و ادامه خروج پول حقیقی، دو روز پایانی هفته نقش تعیین‌کننده‌ای دارد؛ اخبار احتمالی برجام و انتشار آمار تورم ماهانه آمریکا دو موضوعی است که روند بازار در هفته چهارم مرداد ماه را مشخص می‌کند. به‌طوریکه شاخص کل بورس تهران روز گذشته با سه هزار و ۴۷۳ واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۴۴۸ هزار واحدی قرار گرفت و شاخص هم‌وزن بسا یک‌هزار و ۳۴۲ واحد کاهش به ۳۸۹ هزار و ۶۰۲ واحد و شاخص قیمت با ۸۰۴ واحد افت به ۲ هزار و ۴۹۳ واحد رسید و شاخص بازار اول، ۲ هزار و ۷۰۱ واحد و شاخص بازار دوم ۶ هزار و ۵۱۴ واحد کاهش را ثبت کردند، همچنین روز گذشته در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و ۵۸۳ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۴ هزار و ۹۴۶ میلیارد ریال معامله شد. همان‌گونه که از معاملات روز سه شنبه به نظر می‌رسد؛ بازار دیروز در سالگرد روز تلخ بازار قرمز پوش شد و شاخص کل با کاهش حدود ۳.۵۰۰ واحدی همراه شد و تا سطح یک میلیون و ۴۴۸ هزار واحدی پایین آمد هر چند در ابتدای بازار به واسطه معاملات فولاد شاخص کل افزایش یافت اما در ادامه با افزایش عرضه‌ها در کلیت بازار، شاخص کل نیز روند نزولی به خود گرفت. بانکی‌ها و ویژه خودرویی‌هایی که چند روزی معاملات مثبتی را تجربه کرده بودند دیروز به واسطه تشدید نااطمینانی از آینده برجام، در محدوده منفی معامله شدند. اما در دفاعی‌پایانی بازار، افت دلار در بازار آزاد به عنوان سیگنال مثبت برجای‌مانده تلقی شد و دیواره شاهد افزایش تقاضا در این گروه‌ها بودیم این در حالی است که روز گذشته ارزش معاملات خرد دیواره به کمتر از دو هزار میلیارد تومان رسید تا شاهد یکی از روزهای کم‌رونق بازار باشیم؛ موضوعی که نشان از نااطمینانی معامله‌گران از آینده بازار دارد. حقیقی‌های بازار هم دیروز بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان از بازار خارج کردند که خسایا، شینا و فملی هر کدام با حدود ۱۴ میلیارد تومان بیشترین خروج پول حقیقی را ثبت کردند. در نقطه مقابل، قرز با بیش از ۱۱ میلیارد تومان بیشترین ورود پول حقیقی بازار دیروز را تجربه کرد، فولاد با ۹ و ششقی با بیش از ۸ میلیارد تومان در رتبه‌های بعدی ورود پول حقیقی قرار داشتند همچنین در میان صنایع نیز، خودرو و ساخت قطعات ۳۳۱ میلیارد تومان بیش‌ترین خروج پول حقیقی را ثبت کرد؛ پس از آن بانکی‌ها با ۱۷ میلیارد و محصولات شیمیایی با ۱۳ میلیارد تومان در رتبه‌های بعدی خروج پول حقیقی قرار داشتند. همچنین فولاد مبارک اصفهان (فولاد) با ۸۲۰ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با ۳۸۸ واحد، سرمایه‌گذاری گروه توسعه ملی (وبانک) با ۳۱۷ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با ۲۱۱ واحد و ذوب‌آهن اصفهان (ذوب) با ۱۶۵ واحد با تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند همچنین معدنی و صنعتی گل‌گهر (گلگ) با ۲۷۵ واحد، شرکت سسرمایه‌گذاری نامین اجتماعی (سشتا) با ۴۷۵ واحد، ایران خودرو (خودرو) با ۴۷۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس (شعبندر) با ۴۶۱ واحد و پالایش نفت اصفهان (شینا) با ۴۰۱ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، دیروز نماد سایپا (خسپا)، فولاد مبارک اصفهان (فولاد)، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو (خگستر)، پالایش نفت اصفهان (شینا)، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی (سشتا)، پتروشیمی فناوری (شفن) و ایران خودرو (خودرو) در نمادهای پُر تراکش قرار داشتند. گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۹۲ میلیون برگه سهم به ارزش ۲ هزار و ۸۸۶ میلیارد ریال دادوستد شد همچنین شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۶۱ واحد افزایش داشت و به ۱۹ هزار و ۱۵۰ واحد رسید که در این بازار ۲ میلیارد و ۱۹۳ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۱۳۲ هزار و ۲۷ نوبت بود. نمادهای بیمه پاس‌گاد (بپاس)، بیمه اتکایی ایرانیان (اتکای)، پویا زکان آتی دره (فزر) و تامین سرمایه دماوند (تماوند) با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند همچنین پتروشیمی زاگرس (زاگرس) با پالایش نفت شیراز (شراز)، به‌همین ذیل (خدیزل)، تولید نیروی برق دماوند (دماوند)، فرابورس ایران (فرابورس) و پالایش نفت لاوان (شاولان) تاثیر منفی بر شاخص فرابورس داشتند.

